
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 – 

 e-mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.10 
 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.           
 
L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala del Teatro Comunale di Trecate, convocato dal Presidente con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, L’Assemblea Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    
1. Zucco Carla Sindaco di Sozzago Sì 15. Commissario Prefettizio 

Garbagna Novarese 
Giust. 

2. Cesti Mauro delegato dal Sindaco di 
Cerano 

Sì 16. Paglino Paolo Sindaco di 
Granozzo con Monticello 

Sì 

3. Di Caprio Claudiano Sindaco di 
Galliate 

Sì 17. Manica Morris Sindaco di 
Landiona 

Sì 

4. Caccia Marco Sindaco di Romentino Sì 18. Patrioli Paolo Sindaco di 
Mandello Vitta 

Sì 

5. Pacileo Giuliano Sindaco di Cameri Sì 19. Rubini Giuseppe Sindaco di 
Nibbiola 

Sì 

6. Canetta Rossano delegato dal 
Sindaco di Trecate 

7. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate 
8. Padoan Renato Sindaco di  

Borgolavezzaro 
9. Miglio Antonio Sindaco di Caltignaga 
10. Porzio Claudia Sindaco di 

Casalbeltrame 
11. Brustia Valter Sindaco di Casaleggio 
12. Ferrari Sergio delegato dal Sindaco 

di Casalino 
13. Piantanida Ezio Sindaco di 

Casalvolone 
14. Rossini  Claudio Sindaco di 

Castellazzo Novarese 
 

 
Sì 
Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

Giust. 
Sì 
 
 

Giust. 
Giust. 

20. Beltrame Lido Sindaco di 
Recetto 
21. Zanzola Stefano Sindaco di San 
Nazzaro Sesia 
22. Brognoli Giuseppe delegato dal 
Sindaco di San Pietro Mosezzo 
23.Zanetta Ivo delegato dal  Sindaco 
di Sillavengo 
24. Merisi Domenico Sindaco di 
Terdobbiate 
25. Cattaneo Michela delegata dal 
Sindaco di Tornaco 
26. Molinari Davide Sindaco di 
Vespolate 
27. Vincenzi Marzia Sindaco di 
Vicolungo 

Sì 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

    
  Totale Presenti: 19 
  Totale Assenti: 8 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario f.f  Dott.ssa Tiziana Pagani la  quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Zucco Carla nella sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 

CONSIDERATO che l’art. 174, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, prescrive che “lo schema 

di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 

presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.”; 

 

VISTO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti 

Locali per l'anno 2019-2021 è stato al prorogato al 30 settembre 2020 dal 

D. L.  n. 34/2020; 

 
 

ESAMINATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35  in data 24 luglio 

2020, con la quale si è approvato lo schema di bilancio di previsione per 

l’anno 2020-2022; 
 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33  in data 24 luglio  2020, 

con la quale vengono individuati i servizi a domanda individuale, stabilendo la 

copertura del costo complessivo nella misura dell’84,15%; 

 

VISTA altresì le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n.31  in data 24 luglio 

2020 e dell'Assemblea Consortile n. 7  del 31 luglio 2020, con la quale sono state 

adeguate od istituite, per l’anno 2020, le tariffe per i servizi gestiti dal Consorzio; 

  

PRESO ATTO dell’allegato verbale del Revisore dei Conti del 29  luglio 2020 prot. n. 6543 con 

il quale è stato espresso parere favorevole in merito alla proposta di bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022; 

 

VISTA il documento unico di programmazione 2020-2022 approvato dall’ Assemblea 

Consortile  con deliberazione n. 9 del  31/07/2020; 

 

VISTO altresì, l’art. 3, comma 56 della Legge 244/2007, integralmente sostituito dal 

nuovo testo introdotto dall’art. 46, comma 3 del D.L. 112/2008, convertito nella 

Legge 133/2008, il quale prevede che gli enti territoriali debbano individuare sia 

per gli incarichi di collaborazione che per le consulenze, un limite annuale che 

dovrà essere fissato nel bilancio preventivo; 

 

VISTI gli artt. 30, 33 e 34 del vigente Statuto consortile; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti Locali”; 

  

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in atti), espressi ai 

sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”; 

 

CON votazione palese unanime; 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2020-2022, come proposto dal Consiglio di Amministrazione, nelle 

seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE 2019 2020 2021 

Avanzo di Amministrazione    

Titolo I  

Entrate Tributarie - 

  

Titolo II  

Entrate da Trasferimenti 9.799.488,47 

 

9.547.547,38 

 

9.547.547,38 

Titolo III 

 Entrate Extratributarie 2.640.500,00 

 

2.979.500,00 

 

2.979.500,00 

Titolo IV 

 Entrate in conto capitale 00.00 

 

00,00 

 

00,00 

Titolo V 

 Entrate riduzione attività finanziarie 

- 

 

 

- 

 

 

- 

TOTALE ENTRATE FINALI 12.439.988,47 12.527.047,38 12.527.047,38 

Titolo VI  

Entrate accensione  prestiti - 

 

- 

 

- 

Titolo VII 

Anticipazione di Tesoreria 13.000.000,00 

 

13.000.000,00 

 

13.000.000,00 

Titolo IX 

Entrate servizi  c/terzi 1.847.250,00 

 

1.847.250,00 

 

1.847.250,00 

TOTALE 27.287.238,47 27.374.297,38 27.374.297,38 

Applicazione avanzo  289.030,25 0 0 

Fondo Pluriennale vincolato 56.000,00   

TOT 

 COMPLESSIVO ENTRATE 27.632.268,72 

 

27.374.297,38 

 

27.374.297,38 

 

SPESE 2019 2020 2021 

Titolo I  

Spese correnti 12.650.833,31 

 

11.468.566,28 

 

11.588.566,28 

Titolo II 

 Spese in conto capitale 101.085,41 

 

53.074,76 

 

53.074,76 

TOTALE SPESE FINALI 12.751.918,72 12.493.947,38 12.493.947,38 

Titolo III 

 Spese incremento attività finanziarie 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Titolo III 

 Spese per rimborso prestiti 33.100,00 

 

33.100,00 

 

33.100,00 

Titolo III 

 Spese per rimborso prestiti 13.000.000,00 

 

13.000.000,00 

 

13.000.000,00 

Titolo VII  

Spese servizi c/Terzi 1.847.250,00 

 

1.847.250,00 

 

1.847.250,00 

TOTALE 26.632.268,72 27.374.297,38 27.374.297,38 

Disavanzo di amministrazione 

- 

 

- 

 

- 

TOT COMPLESSIVO SPESE 26.632.268,72 27.374.297,38 27.374.297,38 

 

 

 

 



 

 

2) di dare atto che la quota relativa ai trasferimenti dai Comuni associati 

ammonta a Euro 2.956.139,00 e che verrà ripartita,  dall'Assemblea 

Consortile stabilendo la quota 2020 in  euro 40,00 per abitante, per i 

Comuni già appartenenti al Consorzio Ovest Ticino, ed euro 43,00 per 

abitante  per i Comuni provenienti dall'ex Cisa 24: 

 

COMUNI 

N.° 

ABITANTI Quote Annue su Quote Millesimi su 

  31.12.2019 Totale popolazione Totale popolazione 

      arrotondato 

CAMERI 10.887 

                 

435.480,00  

                           

0,129  

CERANO 6.783 

                 

271.320,00  

                           

0,080  

GALLIATE 15.786 

                 

631.440,00  

                           

0,187  

ROMENTINO 5.624 

                 

224.960,00  

                           

0,067  

SOZZAGO 1.077 

                   

43.080,00  

                           

0,013  

TRECATE 20.809 

                 

832.360,00  

                           

0,247  

Dati al 31.12.2019 60.966 

             

2.438.640,00    

       

BIANDRATE 1.298 

                   

55.814,00  

                           

0,015  

BORGOLAVEZZARO 2.019 

                   

86.817,00  

                           

0,024  

CALTIGNAGA 2.512 

                 

108.016,00  

                           

0,030  

CASALBELTRAME 970 

                   

41.710,00  

                           

0,012  

CASALEGGIO 911 

                   

39.173,00  

                           

0,011  

CASALINO 1.529 

                   

65.747,00  

                           

0,018  

CASALVOLONE 883 

                   

37.969,00  

                           

0,010  

CASTELLAZZO 

NOVARESE 324 

                   

13.932,00  

                           

0,004  

GARBAGNA NOVARESE 1.431 

                   

61.533,00  

                           

0,017  

GRANOZZO con 

MONTICELLO 1.352 

                   

58.136,00  

                           

0,016  

LANDIONA 555 

                   

23.865,00  

                           

0,007  

MANDELLO VITTA 223 

                      

9.589,00  

                           

0,003  

NIBBIOLA 806 

                   

34.658,00  

                           

0,010  

RECETTO 946 

                   

40.678,00  

                           

0,011  

    



SAN NAZZARO SESIA 739 

                   

31.777,00  

                           

0,009  

SAN PIETRO MOSEZZO 1.956 

                   

84.108,00  

                           

0,023  

SILLAVENGO 555 

                   

23.865,00  

                           

0,007  

TERDOBBIATE 467 

                   

20.081,00  

                           

0,006  

TORNACO 925 

                   

39.775,00  

                           

0,011  

VESPOLATE 2.031 

                   

87.333,00  

                           

0,024  

VICOLUNGO 865 

                   

37.195,00  

                           

0,010  

Dati al 31.12.2019 23.297 

             

1.001.771,00    

        

TOTALE POPOLAZIONE 84.263 

             

3.440.411,00  

                           

1,000  

 

 

 

 

3) di dare atto che, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020, ai sensi dell’art. 46, comma 3 del D.L. 112/2008, convertito nella 

Legge 133/2008, è stata prevista idonea copertura finanziaria per una 

somma massima complessiva di Euro 87.000,00  per incarichi di 

consulenza o collaborazione. 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

CON votazione palese unanime 

 

      DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti Locali 
     



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Zucco Carla 

___________________________________ 

Il Segretario f.f. 
  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 276 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 05/08/2020 al 20/08/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 05/08/2020 Il Segretario f.f. 

Dott.ssa Pagani Tiziana 
 

 
 
 
  

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/08/2020 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 15/08/2020 Il Segretario f.f.  

Pagani Tiziana 
 

 


